
                                                                                                                                    COPIA 

 
                      

AREA TECNICA  
                                 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
                 

Registro di Settore N.  61  del   30/05/2016 
          
OGGETTO : 
Incarico RSPP anno 2016 - determinazioni  
________________________________________________________________________________________ 
                           

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
adotta la seguente determinazione  

                                            

IL RESPONSABILE DELL'UTC

PREMESSO CHE:

· con decreto del Sindaco n.5 in data 17.01.211, è stata attribuita al sottoscritto la responsabilità
del servizio tecnico

· con delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  17  in  data  14-05-2016,  esecutiva,  è  stato  approvato  il
bilancio di previsione per l'esercizio 2016 nonché la relazione previsionale e programmatica ed il
bilancio pluriennale per il periodo 2016/2018

· con delibera  di  Giunta  Comunale  n.  48/2015,  esecutiva,  è  stata  disposta  l'assegnazione delle
risorse  ai  responsabili  dei  servizi  e  sono  stati  individuati  i  relativi  obiettivi  gestionali  da
conseguire;

· con delibera di C.C. n. 5/2016 è stato approvato il documento unico di programmazione
VISTO l'articolo 36 del D.Lgs. n.  50/2016 il quale prevede che per servizi e forniture  fino  ad  €.  39.999,00 è
ammesso l'affidamento diretto;

PREMESSO CHE :

· con determinazione n° 241/2011O che con propria precedente determinazione n.241/2011 era stato
conferito incarico tecnico all'Ing. Mario Colella soggetto abilitato per l'espletamento del servizio di 
prevenzione e protezione di cui al D.Lgs. 81/08 con la disponibilità alla collaborazione triennale conto
lo stesso corrispettivo annuale di € 1963,10 per gli anni 2012-2013 e 2014; 

· Che con determinazione n° 34/2013 si è provveduto ad aggiornare il corrispettivo a seguito
dell'aumento dell'iva dal 01.07.2013

· Che con determinazione n° 151 del 30.12.2014 si è disposto incarico a tutto il 31.12.2015
comprensivo di espletamento dei corsi di aggiornamento previsti per legge (formazione generale, ,
squadra antincendio e , per la parte di competenza  primo soccorso)

VISTO il preventivo rimesso dall'ing. Colella per il completamento delle attività per l'anno 2016, per l'importo
complessivo di € 1.500 lordi 

RILEVATO che , trattandosi di incarico fiduciario, si è ritenuto di poter confermare l'affidamento a tutto il
31.12.2016 al fine di concludere le attività avviate e l'aggiornamento dei d.v.ri  , operazione che , in caso di
nuovo affidamento , comporterebbe attività aggiuntive per la struttura 

Ritenuto di doversi provvedere in merito;
Visto il T.U. sull'Ordinamento degli Enti Locali (D.Lgs. 267/2000);

ATTESO che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi,  modificata dalla legge n. 208/2015, nel

 Atto n.ro 280 del 21/10/2016 - Pagina 1 di 4



favorire  sempre  di  più  il  ricorso  a  centrali  di  committenza  e  agli  strumenti  telematici  di  negoziazione
(e-procurement), prevede:

·l'obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni  Consip  ovvero  di  utilizzarne i  parametri  qualità
prezzo come limiti  massimi  per  le  acquisizioni  in  via  autonoma (art.  26,  comma 3,  della  legge n.
488/1999 e art.  1,  comma 449, legge n. 296/2006).  La violazione di tale obbligo determina, ai sensi
dell'articolo 1, comma 1, del d. L. n. 95/2012 (L. n. 135/2012) e dell'articolo 11, comma 6, del d.L.  n.
98/2011 (L. n.  115/2011),  la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito  disciplinare  nonché causa di
responsabilità amministrativa;

·l'obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni  di  avvalersi  di  convenzioni  Consip  per  l'acquisizione di
energia  elettrica,  telefonia  fissa  e  mobile,  gas,  combustibile  da  riscaldamento,  carburanti  rete  ed
extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in legge n. 135/2012);

·l'obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione ovvero ad
altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell'art.  328 del D.P.R. n.  207/2010 per gli acquisti di beni e
servizi di importo  pari  o  superiore  a  1.000 euro  e  fino  alla  soglia  comunitaria  (art.  1,  comma 450,
legge n. 296/2006, come da ultimo modificato dall'articolo 1, comma 502, della legge n.  208/2015).
Anche in  tal  caso la  violazione dell'obbligo  determina la  nullità  del  contratto  e  costituisce  illecito
disciplinare  e  causa di  responsabilità  amministrativa,  ai  sensi  dell'articolo  1,  comma 1,  del  citato
decreto legge n. 95/2012;

ACCERTATO che sono state rispettate le disposizioni di cui all'art. 26, comma 3, Legge 488/1999, nonché le
disposizioni contenute nel D.L. 52/2012 convertito con L. 94/2012, in quanto alla data del presente atto non
sono attive convenzioni che contemplino quanto richiesto;

CONSIDERATO che per addivenire all' affidamento del  servizio in oggetto è stata effettuata una indagine di
mercato, valutando opportunamente il prezzo offerto

RITENUTO pertanto di poter legittimamente procedere ad affidamento diretto secondo il  disposto  dell'art.36
del D.Lgs. 50/2016 anche per l'anno 2016 , affidando all'ing. Colella i servizi a tutto il 31.12.2016

DATO ATTO :
- che  ai sensi dell'art. 7, comma 4, del D.L. n. 187/2010 è stato acquisito ai fini della tracciabilità dei flussi
finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture – il seguente
codice identificativo di gara (CIG – SIMOG) Z311A14A74

Visto il DURC regolare Numero Protocollo INAIL_3452811 Data richiesta 19/04/2016 Scadenza validità
17/08/2016  Denominazione/ragione sociale COLELLA MARIO Codice fiscale CLLMRA56A12L334S
Sede legale VIA FRANCESCO BARACCA, 44 67059 TRASACCO (AQ)

RITENUTO necessario procedere all'acquisizione dei beni e servizi, assumendo il relativo impegno di spesa a
carico del bilancio dell'esercizio 2016 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 /2016 come
di seguito:
cap 180/0  € 1500

DATO ATTO che la presente determinazione si configura quale atto gestionale di  ordinaria amministrazione
e  come  tale  di  competenza  del  responsabile  del  servizio  ai  sensi  del   Decreto  legislativo  n  267  del
18/08/2000, art. 107;
Visto il D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il D.Lgs 50/2016
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento sui controlli interni;

D E T E R M I N A

DI PROCEDERE ai sensi dell'art. 36, comma 2/a  del D.lgs. n. 163/2006, all'acquisizione dei  beni e servizi
con affidamento all'ing.  Mario Colella dell'incarico di  Responsabile del Servizio di Prevenzione e protezione
la somma lorda di € 1.500,00 a tutto il 31.12.2016 

DI IMPEGNARE le somme come di seguito:
cap 180/0  € 1500
Il  presente  provvedimento  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul
patrimonio dell'ente e pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da  parte  del  Responsabile  del  servizio
finanziario,  da  rendersi  mediante  apposizione  del  visto  di  regolarità  contabile  allegati  alla  presente
determinazione come parte integrante e sostanziale;

 Atto n.ro 280 del 21/10/2016 - Pagina 2 di 4



Di disporre che il presente atto venga pubblicato nell'Albo Pretorio on-line di questo Comune ai sensi dell'art.
32, comma 1, della legge 18.06.2009, n° 69., nonchè ai sensi dell'art. 9 comma 3 del regolamento Comunale
per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera  C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

Il Responsabile del servizio
Petricca Gianni

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell'art. 3
   comma 2 del D.Lgs. 39/1993

ASSOGGETTAMENTO AGLI OBBLIGHI DELL'AMMINISTRAZIONE APERTA

1) di dare atto che il presente provvedimento   è  rilevante ai fini  della  pubblicazione sulla  rete  internet  ai
sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;

Il Responsabile del servizio
Petricca Gianni

   Firma autografa sostituita a mezzo stampa  ai sensi dell'art. 3
   comma 2 del D.Lgs. 39/1993

 Atto n.ro 280 del 21/10/2016 - Pagina 3 di 4



ORIGINALE       Numero di Registro generale:  280  del  21/10/2016

NumerazioneAnno Titolo Capitolo Articolo Progressivo
Impegni

1 180 0 1

Dati contabili:

Morino, lì       21/10/2016 IL RESPONSABILE SERVIZIO FINANZIARIO
DOTT. LAURINI ANNAMARIA F.to

Copia della presente determinazione viene pubblicata, mediante affissione all'Albo Pretorio del Comune,

in data odierna, per rimanervi quindici giorni consecutivi ai sensi ai sensi dell'art. 32, comma 1, della legge 18.06.2009, 

Morino, lì              08/11/2016

C E R T I F I C A T O   D I   P U B B L I C A Z I O N E

Si certifica che la presente determinazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio di questo comune

dal   08/11/2016   al   22/11/2016

Morino, lì       08/11/2016

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE

n° 69 e dell'art. 9 comma 3 del regolamento per la disciplina dell'albo pretorio approvato con delibera C.C. n. 11/2011 e s.m.i.

F.to PETRICCA  GIANNI

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE:

Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell'art. 151, comma 4°, del
D.Lgs. 18/08/2000, n. 267

 Atto n.ro 280 del 21/10/2016 - Pagina 4 di 4




